
 

REGIONE PIEMONTE BU27 04/07/2024 
 

Codice A2109A 
D.D. 28 giugno 2024, n. 180 
D.G.R. n. 1-7059 del 15 giugno 2023. DD n. 72 del 29/03/2024. Approvazione e apertura del 
bando per il riconoscimento dei consorzi di operatori turistici e delle loro aggregazioni in 
società consortili di rilevante interesse regionale ai sensi della L.r. 14/2016, art. 18 per l'anno 
2024. Costituzione della commissione di valutazione delle domande. 
 

 

ATTO DD 180/A2109A/2024 DEL 28/06/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2109A - Valorizzazione turistica del territorio 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 1-7059 del 15 giugno 2023. DD n. 72 del 29/03/2024. Approvazione e 

apertura del bando per il riconoscimento dei consorzi di operatori turistici e delle loro 
aggregazioni in società consortili di rilevante interesse regionale ai sensi della L.r. 
14/2016, art. 18 per l’anno 2024. Costituzione della commissione di valutazione delle 
domande. 
 

Premesso che: 
la legge regionale 11 luglio 2016, n. 14 “Nuove disposizioni in materia di organizzazione 
dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte” disciplina una nuova 
organizzazione dell’attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte; 
 
l’art. 18 della suddetta l.r. n. 14/2016 riconosce sulla base di criteri e modalità stabiliti con 
deliberazione della Giunta regionale, sentita la commissione consiliare competente, i consorzi di 
operatori turistici e le società consortili di rilevante interesse regionale.  
 
Dato atto che: 
 
con DD n. 72 del 29.03.2024 è stato approvato il Bando annualità 2024 per il riconoscimento dei 
consorzi di operatori turistici e delle loro aggregazioni in società consortili di rilevante interesse 
regionale ai sensi dell’art. 18 della l.r. 14/2016 e la relativa modulistica; 
 
la scadenza per la presentazione delle domande di contributo è stata fissata per entrambi i Bandi alle 
ore 12:00 del 15/05/2024 e che al punto 5 del Bando in argomento è previsto che le istanze siano 
valutate da apposita Commissione costituita con atto dirigenziale; 
 
la DGR n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano Integrato di attività ed 
organizzazione P.I.A.O. 2024-2026" stabilisce che, come misura di prevenzione della corruzione, 
nella composizione delle Commissioni istituite per l’attribuzione di contributi, sovvenzioni, sussidi, 
ausili finanziari, nonché per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone 
fisiche ed enti privati sia garantita la partecipazione alla commissione di un soggetto non assegnato 



 

allo stesso Settore a cui appartengono gli altri commissari e che detto funzionario partecipi alla 
commissione senza diritto di voto. 
 
Considerato che: 
 
occorre procedere all’esame delle domande di riconoscimento ai sensi dell’art. 18 l.r. 14/2016 
presentate dai Consorzi di operatori turistici e delle loro aggregazioni in società consortili di 
rilevante interesse regionale ai sensi dell’art. 18 l.r. 14/2016; 
 
ai sensi della DGR n. 2-7251 del 24.07.2023 ad oggetto “Legge 241/1990. L.r. n. 14/2014. Nuova 
individuazione dei termini di conclusione dei procedimenti amministrativi afferenti alla sfera di 
competenza della Direzione regionale Coordinamento politiche e fondi europei - Turismo e sport. 
Revoca della D.G.R. n. 19-4872 del 10 Aprile 2017”, il procedimento amministrativo deve 
concludersi entro un periodo massimo di 60 giorni dalla data di scadenza di presentazione delle 
domande prevista nel Bando e quindi entro le ore 12 del 15.05.2024; 
 
è stata acquisita la disponibilità dei soggetti di cui ai successivi paragrafi, funzionari interni a questa 
Amministrazione, a far parte delle Commissioni di valutazione delle domande presentate a valere 
sul Bando in argomento; 
 
è stata acquisita, altresì, da ciascun componente la seguente documentazione, conservata agli atti del 
Settore Valorizzazione turistica del Territorio: 1) curriculum vitae; 2) dichiarazione in merito 
all'insussistenza di conflitto di interessi; 3) dichiarazione ai sensi dell'art. 35 bis del d.lgs. n. 
165/2001. 
 
Preso atto che i requisiti richiesti per i componenti delle Commissioni in argomento sono soddisfatti 
dai soggetti di seguito indicati; 
 
ritenuto di individuare la Commissione di valutazione delle domande presentate dai Consorzi di 
operatori turistici e loro aggregazioni a valere sul Bando 2024 art. 18 l.r. 14/2016 di cui alla DD n. 
72 del 29.03.2024 in: 
 
Barbara Bellini, Dirigente del Settore Valorizzazione turistica del Territorio, con funzioni di 
Presidente; 
Paolo Caligaris, funzionario del Settore Valorizzazione turistica del Territorio, con funzioni di 
componente; 
Daniela Lanza, funzionario del Settore Valorizzazione turistica del Territorio, con funzioni di 
componente; 
Paola Benedini, funzionario del Settore Offerta Turistica, designata con nota prot. n. 11466 del 
19.06.2024 del Responsabile del Settore Valorizzazione turistica del Territorio, con funzioni di 
componente esterno senza diritto di voto; 
 
Come previsto dall’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2011 e s.m.i. gli incarichi conferiti ai dipendenti di 
questa amministrazione saranno comunicati in via telematica al Dipartimento della funzione 
pubblica. 
 
Il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale, poiché la 
partecipazione ai lavori delle Commissioni avverrà esclusivamente a titolo gratuito. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 



 

 
tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei dirigenti"); 

• legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (art. 17 "Attribuzioni dei dirigenti"); 

• legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• DPR del 28 dicembre 2000, n. 445 "Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa"; 

• legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché del governo in 
materia di normativa antimafia" e s.m.i; 

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• D.G.R n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano Integrato di attività ed 
organizzazione P.I.A.O. 2024-2026"; 

• legge regionale 11 luglio 2016, n. 14 "Nuove disposizioni in materia di organizzazione 
dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte"; 

• D.G.R. n. 1-7059 del 15 giugno 2023 "Legge regionale 14/2016, articolo 18. Approvazione 
dei criteri, requisiti e modalita' di candidatura per il riconoscimento dei consorzi di 
operatori turistici e loro aggregazioni, in sostituzione di quelli di cui alla D.G.R. n. 21-5049 
del 15 maggio 2017 e disposizioni per il 2023"; 

• D.G.R. n. 35-7853 del 4 dicembre 2023 approvazione del "Programma regionale delle 
attività di promozione, accoglienza ed informazione turistica per l'anno 2024"; 

• DD n. 72 del 29/03/2024 approvazione e apertura del bando per il riconoscimento dei 
consorzi di operatori turistici e delle loro aggregazioni in società consortili di rilevante 
interesse regionale ai sensi della L.r. 14/2016, art. 18, annualità 2024; 

 
 
DETERMINA  
 
di procedere, per le motivazioni illustrate in premessa, alla costituzione della Commissione per la 
valutazione delle domande di riconoscimento pervenute a valere sul Bando annualità 2024 per il 
riconoscimento dei consorzi di operatori turistici e delle loro aggregazioni in società consortili di 
rilevante interesse regionale ai sensi dell’art. 18 della l.r. 14/2016, approvato con DD n. 72 del 
29/03/2024; 



 

 
di individuare la Commissione di valutazione delle domande presentate dai Consorzi di operatori 
turistici e loro aggregazioni a valere sul Bando 2024 art. 18 l.r. 14/2016 di cui alla DD n. 72 del 
29.03.2024 in: 
 
Barbara Bellini, Dirigente del Settore Valorizzazione turistica del Territorio, con funzioni di 
Presidente; 
 
Paolo Caligaris, funzionario del Settore Valorizzazione turistica del Territorio, con funzioni di 
componente; 
 
Daniela Lanza, funzionario del Settore Valorizzazione turistica del Territorio, con funzioni di 
componente; 
 
Paola Benedini, funzionario del Settore Offerta Turistica, designata con nota prot. n. 11466 del 
19.06.2024 del Responsabile del Settore Valorizzazione turistica del Territorio, con funzioni di 
componente esterno senza diritto di voto; 
 
di stabilire che, come previsto dall’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2011 e s.m.i., gli incarichi conferiti ai 
dipendenti di questa amministrazione saranno comunicati in via telematica al Dipartimento della 
funzione pubblica. 
 
di stabilire che la partecipazione ai lavori delle Commissioni avverrà esclusivamente a titolo 
gratuito. 
 
di dare atto che la documentazione relativa a curriculum vitae, dichiarazione in merito 
all'insussistenza di conflitto di interessi resa e dichiarazione ai sensi dell'art. 35 bis del d.lgs. n. 
165/2001, acquisita da ciascun componente le Commissioni, è depositata agli atti del Settore 
Valorizzazione turistica del Territorio. 
 
Il presente atto non comporta impegni di spesa. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell'art. 18 del d.lgs. n. 33/2013 e smi sul sito 
della Regione Piemonte - sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale nei tempi e nei termini 
previsti dalla normativa vigente. La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
“Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2109A - Valorizzazione turistica del territorio) 
Firmato digitalmente da Barbara Bellini 

 
 
 


